[image: image1.png]

怀市监管普字〔2022〕48号
怀远县市场监督管理局

关于开展转作风严执法优环境专项行动的通知

局属各单位、县局相关股室（中心）：

为认真贯彻全省改进工作作风、为民办实事、为企优环境大会精神和全省市场监管系统创建一流营商环境工作动员部署会议要求，根据省、市市场监管局关于开展转作风严执法优环境专项行动的通知要求，县局决定在全县市场监管系统组织开展转作风、严执法、优环境专项行动。现将有关事项通知如下：
一、总体目标

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落实党的十九大和十九届历次全会精神，及各级党委政府关于改作风办实事优环境的重要决策部署，紧紧围绕严格、规范、公正、文明执法的目标，通过强化思想教育、深入自查自纠、狠抓整改落实，着力解决当前市场监管行政执法队伍中存在的政治素质不够高、依法行政能力不够强、工作作风不够实、执法监督不够严等问题，进一步激发忠诚尽职、奋勇争先的勇气和干劲，进一步树牢“法定职责必须为，法无授权不可为”的法治意识，进一步筑牢遵纪守法、清正廉洁的防线，全力打造一流市场监管执法队伍，为维护市场秩序、优化营商环境、保护消费者和市场主体合法权益、促进全县经济社会高质量发展作出新贡献。

二、重点任务

（一）强化学习教育

一要强化理论武装，提高政治素质，牢记初心使命。认真学习习近平新时代中国特色社会主义思想、习近平法治思想和习近平总书记关于市场监管的重要论述，切实增强衷心拥护“两个确立”、忠诚践行“两个维护”的政治自觉、思想自觉、行动自觉，进一步提高政治判断力、政治领悟力、政治执行力。

二要学习法律法规，增强法治意识，严格依法办案。重点学习《中华人民共和国行政处罚法》和《市场监督管理行政处罚程序规定》（总局令第2号）、《市场监督管理行政处罚听证办法》（总局令第3号）、《市场监督管理执法监督暂行规定》（总局令第22号）等法律法规，努力提高法律素养和依法行政能力。

三要开展警示教育，深刻汲取教训，切实引以为戒。深刻汲取蒙城县小辛集乡市场监管所行政执法存在问题的教训，深入剖析原因，严格对照检查，注重举一反三，从思想上找差距，从行动中找不足，进一步提升行政执法的规范性、公正性。

（二）深入自查自纠

各市场监管所和综合行政执法大队要对照法律法规规章的规定，按照省局《关于加强执法监督工作的通知》（皖市监法〔2022〕3号）要求，全面排查2021年以来所有立案的行政处罚案件，切实解决存在的突出问题。

一查实施处罚主体是否合法，重点关注委托执法手续是否齐全，机制是否完善。

二查认定事实是否清楚，证据是否确凿，重点关注多次抽检不合格产品生产经营中的违法行为是否存在不当合并处罚等现象。

三查定性是否准确，适用法律依据是否正确，重点关注违反《行政处罚法》第二十九条规定的现象。

四查程序是否合法，包括立案、延期、听证、送达等，重点关注二次延期是否经过集体讨论，听证程序中证据是否经过质证。

五查自由裁量是否适当，重点关注在减轻或从重处罚时，依据是否充分，是否符合免罚情形。

六查罚缴分离制度执行情况，是否存在单位或个人私收罚款或私自代收罚款等行为，是否做到罚款全部上缴国库。

七查行政处罚案卷材料是否规范完整，是否存在缺失遗漏现象。

八查通报移送是否到位，重点关注涉及外地外单位管辖的案件是否规范移交，涉嫌犯罪的是否及时移送司法机关并做到回执一一对应。

九查廉洁自律有关规定执行情况，是否存在利用手中权力办“人情案”和“吃、拿、卡、要”等违法违纪违规现象。

十查执法办案是否公开、公平、公正，行政执法“三项制度”是否执行到位，重点关注是否存在逐利式执法、损害营商环境现象。

（三）狠抓整改落实

各市场监管所和综合行政执法大队要提高认识，高度重视，要通过召开专项行动部署会等方式，强化推进落实。同时要求各市场监管所和综合行政执法大队要在全面自查自纠的基础上，对排查发现的问题建立详细的任务、措施、责任、时限清单，明确整改进度要求。

三、实施步骤

（一）动员部署（2022年4月15日前）。各市场监管所和综合行政执法大队进行动员部署，进一步统一思想，提高认识，将专项行动的有关要求贯彻到执法办案单位和每一位执法人员。

（二）全面排查（2022年4月25日前）。各市场监管所和综合行政执法大队结合年度行政处罚案卷归档工作，以当年查办案件数量为基数，对照“十查”重点内容，全面排查案件办理情况，列出问题清单，制定整改计划，提出整改措施，并于4月28日前报送附件2、附件3。

（三）集中整治（2022年5月15日前）。针对排查中发现的问题，做到边查边改、立查立改，对复杂问题集中攻坚，确保5月15日前整改完毕。

（四）总结评估（2022年5月25日前）。各市场监管所和综合行政执法大队总结经验做法，建立长效机制。并于5月25日前书面报送专项行动工作总结和附件2、附件3。

四、保障措施

各市场监管所和综合行政执法大队要提高认识，高度重视，要求主要负责人要具体抓、抓到位，确保专项行动有力有序有效开展。要坚持两手抓、两促进，在大力推进专项行动的同时，统筹抓好铁拳行动、农资打假、疫情防控、价格监管等重点工作，以执法办案成果体现专项行动成效，以专项行动促进行政执法更加规范、公正。

联系人：综合行政执法大队  刘建操  0552-8215270
附件：1.县局转作风严执法优环境专项行动领导小组名单

2.专项行动排查情况统计表

      3.专项行动排查问题清单

                      怀远县市场监督管理局
                        2022年4月15日

附件1
怀远县市场监管局

转作风严执法优环境专项行动领导小组

组  长：常  凯  局党委书记、局长

副组长：常化春  局党委委员、总工程师

成  员：庞建友  综合执法大队大队长

            符布尧  法规室主任

徐  光  企业信用监管股股长

            年景风  市场规范股股长

        谢学华  知识产权股股长

        张  忠  特种设备安全监察股股长

        刘化敏  人事教育股股长

领导小组下设办公室，办公室设在综合执法大队，庞建友  同志兼任领导小组办公室主任。

附件2

           所专项行动排查情况统计表

填报单位：                                                                                      填报日期：
	单  位
	排查案卷

 数量（件）
	查出问题类型及数量（个）
	完成整改数量（个）
	备注

	处罚

主体

方面
	认定

事实

方面
	适用

法律

方面
	执法

程序

方面
	自由

裁量

方面
	移送

通报

方面
	罚缴

分离

方面
	案卷材料方面
	廉洁

自律

方面
	营商环境 方面
	小计

	县局本级

	××所

	××所

	××所

	合    计

附件3

         所专项行动排查整治问题清单

	序号
	办案单位
	案件名称
	立案时间
	结案时间
	存在问题简要描述
	整改进展

备注：1、如尚未结案，请在结案时间栏内标明“尚未结案”。

      2、整改如已完成，请在整改进展栏简要描述并标注完成。如整改未完成，标注“未完成”即可。
怀远县市场监督管理局